CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº         /2024
Autor: ADILSON HENRIQUE

Denomina  “Adalberto Luís Honório (Beto Olliegator)” a Pista de  Skate Big Pool
que especifica.

Art. 1º – Fica denominada “Adalberto Luís Honório (Beto Olliegator)” a Pista de
Skate Big Pool, localizada na Rua Vereador Geraldo Nogueira da Silva, nº 01, Vila Centenário.

Art.  2º  – As  despesas  com a  execução  da presente  Lei  correrão  à  conta  de
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art.  3º  – Esta Lei  entrará em vigor na data de sua publicação,  revogadas  as
disposições em contrário, em especial as Leis Municipais nº 5.809, de 29 de dezembro de 2020
e nº 5.915 de 17 de dezembro de 2021.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 07 de maio de 2024.

ADILSON HENRIQUE
Vereador – PL

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003700360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

                                                                    JUSTIFICATIVA

Este  Projeto  de  Lei  visa  denominar  “ADALBERTO  LUÍS  HONÓRIO (Beto
Olliegator)” a Pista de Skate Big Pool, localizada na Rua Vereador Geraldo Nogueira da Silva, nº
01, na Vila Centenário.

Em atendimento ao pedido de seus amigos skatistas, a referida denominação, se
justifica pelo fato de ser o saudoso “Beto Olliegator” o primeiro skatista de nossa cidade a
verificar a possibilidade de andar de skate em uma piscina vazia.

O fato se deu nos  anos 90,  conforme relatos,  “Beto Olliegator”  viu a  piscina
semiolímpica do Clube Recreativo Jequitibá vazia e reuniu os amigos para andar de skate em
uma sessão no estilo Dogtown, o que mais tarde se repetiu resultando na primeira edição do
Big Pool Day.

Desta forma, solicito aos nobres vereadores a aprovação do presente Projeto de
Lei.

      Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 07 de maio de 2024.

                                                                             ADILSON HENRIQUE
                                                                                Vereador – PL

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003700360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

HISTÓRICO

                 Adalberto Luis Honório, mais conhecido como “Beto Olliegator”, foi um dos primeiros
skatistas de Caçapava/SP a se destacar em competições por toda região do Vale do Paraíba nas
décadas de 80 e 90, também um dos poucos skatistas da região a participar do primeiro circuito
Brasileiro (União Brasileira  de Skate UBS).  Seu apelido foi  dado numa brincadeira onde foi
chamado de Alligator (jacaré em inglês), por parecer um grande réptil ao literalmente andar de
skate nas paredes com seus característicos wallrides.

Nascido  na  Cidade  Simpatia,  participou  de  diversos  eventos  de  skate  durante
décadas,  Beto colecionou histórias,  risadas,  amizades e propagou a união entre pessoas de
todas as gerações. Dentre essas diversas histórias, nos anos 90 descobriu a possibilidade de
andar de skate na piscina semiolímpica do Clube Recreativo Jequitibá, quando a viu vazia e fez
uma sessão com os amigos no maior estilo Dogtown.

Em 28 (vinte e oito) de setembro de 2019, “Beto Olliegator” nos deixou devido a
complicações da sua insuficiência renal que tratou/enfrentou durante 20 anos, deixando para
nós um legado de humildade, amizade, resiliência, amor pelo skate e a lição de que vale a pena
viver ao máximo, pois viveu com intensidade sabendo que cada dia poderia ser o último.

                                  Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 07 de maio de 2024.

           ADILSON HENRIQUE
       Vereador – PL

3
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003700360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	PROJETO DE LEI Nº /2024
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 07 de maio de 2024.
	ADILSON HENRIQUE
	Vereador – PL

	JUSTIFICATIVA
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 07 de maio de 2024.

	ADILSON HENRIQUE
	Vereador – PL
	HISTÓRICO
	Adalberto Luis Honório, mais conhecido como “Beto Olliegator”, foi um dos primeiros skatistas de Caçapava/SP a se destacar em competições por toda região do Vale do Paraíba nas décadas de 80 e 90, também um dos poucos skatistas da região a participar do primeiro circuito Brasileiro (União Brasileira de Skate UBS). Seu apelido foi dado numa brincadeira onde foi chamado de Alligator (jacaré em inglês), por parecer um grande réptil ao literalmente andar de skate nas paredes com seus característicos wallrides.
	Nascido na Cidade Simpatia, participou de diversos eventos de skate durante décadas, Beto colecionou histórias, risadas, amizades e propagou a união entre pessoas de todas as gerações. Dentre essas diversas histórias, nos anos 90 descobriu a possibilidade de andar de skate na piscina semiolímpica do Clube Recreativo Jequitibá, quando a viu vazia e fez uma sessão com os amigos no maior estilo Dogtown.
	Em 28 (vinte e oito) de setembro de 2019, “Beto Olliegator” nos deixou devido a complicações da sua insuficiência renal que tratou/enfrentou durante 20 anos, deixando para nós um legado de humildade, amizade, resiliência, amor pelo skate e a lição de que vale a pena viver ao máximo, pois viveu com intensidade sabendo que cada dia poderia ser o último.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 07 de maio de 2024.
	ADILSON HENRIQUE
	Vereador – PL

		2024-05-07T14:32:22-0300